INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Erivelto Uliana.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de
Leis, usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, QUE PROVIDENCIE O RETORNO DO TRANSPORTE
DOS ATLETAS DO “PROJETO CAMPEÕES DE FUTURO”, DA
COMUNIDADE DO CAMARGO ATÉ VENDA NOVA DO IMIGRANTE.

JUSTIFICATIVA

O projeto Campeões de Futuro oferece esporte gratuito para

crianças e adolescentes, com idade entre 6 e 17 anos em todos os 78 municípios

do Estado. O objetivo é oportunizar aos alunos a prática esportiva e a cultura do

esporte aliada a educação, de forma a promover o desenvolvimento integral,

como a formação de cidadania e melhoria da qualidade de vida, prioritariamente

em áreas de vulnerabilidade social.

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, através da

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer é um dos municípios que abraça o

Projeto. Mas, infelizmente, os atletas moradores da comunidade do Camargo

não contam mais com a ajuda do transporte para locomoverem-se para os locais

das práticas dos esportes ofertados no município.

A indicação em tela é de grande relevância, pois a partir do

momento em que não têm mais como ir aos treinos, tira-se a oportunidade de

participarem do projeto oferecido pelo Governo do Estado, corroborando para

que essas crianças e adolescentes, retornem à vulnerabilidade social, os

impedindo de seu completo desenvolvimento integral.

Frente ao exposto, contamos com a compreensão e empenho de
Vossa Excelência para atendimento da demanda e agradecemos com
antecedência.

Câmara Municipal, aos 11 dias do mês de dezembro de 2023.

ALDI MARIA CALIMAN                MARCO ANTONIO TORRES NASCIMENTO
  Vereadora da CMVNI                                     Vereador da CMVNI

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-11T15:13:27-0300

		2023-12-11T15:25:55-0300